2

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
внесен депутатом
А.С. Косачёвым

Законодательное Собрание Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в Положение о некоторых вопросах, рассматриваемых комиссией Законодательного Собрания Ростовской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Ростовской области

Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о некоторых вопросах, рассматриваемых комиссией Законодательного Собрания Ростовской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Ростовской области, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Ростовской области от 27 октября 2022 года
№ 1818, следующие изменения:
1) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) о возникновении не зависящих от депутата обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами.»;
2) пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) уведомить контрольную комиссию о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало об этом известно.»;
3) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уведомление о возникновении не зависящих от депутата обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, оформляется согласно приложению 4 к настоящему Положению.»;
4) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
 «В случае, если подаче уведомления о возникновении не зависящих от депутата обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, препятствуют указанные обстоятельства, такое уведомление представляется депутатом не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»;
5) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. По результатам рассмотрения уведомления о возникновении не зависящих от депутата обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, контрольная комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать, что  причинно-следственная связь между возникновением не зависящих от депутата обстоятельств и невозможностью соблюдения  им ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, установлена;
2) признать, что причинно-следственная связь между возникновением не зависящих от депутата обстоятельств и невозможностью соблюдения  им ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, отсутствует.»;
6) в пункте 16 слова «в пунктах 12, 14 и 15» заменить словами
«в пунктах 12 и 14 - 151»;
7) дополнить приложением 4 следующего содержания:
«Приложение 4
к Положению
о некоторых вопросах, рассматриваемых
комиссией Законодательного Собрания
Ростовской области по контролю
за достоверностью сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых
депутатами Законодательного Собрания
Ростовской области

В комиссию Законодательного Собрания Ростовской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Ростовской области

депутата Законодательного Собрания Ростовской области
____________________________
(Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ НЕ ЗАВИСЯЩИХ ОТ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЮ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ

В соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  уведомляю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению (исполнению)
_____________________________________________________________________________
        (необходимо указать, соблюдение какого конкретно ограничения, запрета,
_________________________________________________________________
                                требования о предотвращении или об урегулировании конфликта
_________________________________________________________________
                          интересов, исполнение какой обязанности, установленных
_________________________________________________________________
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами,
_________________________________________________________________
                                 не может быть обеспечено депутатом)
в связи с __________________________________________________________
                                  (указываются находящиеся вне контроля депутата
________________________________________________________________________________________
 чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых нельзя было ожидать или избежать  либо
____________________________________________________________________________________________
 которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов,
_________________________________________________________________
           требований о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов и исполнения
_____________________________________________________________________________
    обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии
______________________________________________________________________________________
                                                      коррупции, федеральными законами)
Не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия вышеуказанных обстоятельств обязуюсь обеспечить
______________________________________________________________________________________
(указывается ограничение, запрет, требование о предотвращении или об урегулировании конфликта
_________________________________________________________________
              интересов, обязанность, установленные законодательством Российской Федерации о
_________________________________________________________________
 противодействии коррупции, федеральными законами, соблюдение (исполнение) которого (которой)
_________________________________________________________________
                                                               обязуется обеспечить депутат)
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

_____________________     _____________________ 	_____________________
(дата заполнения уведомления)	 	       (подпись депутата,		         (расшифровка подписи)
направившего уведомление)
                                                                                                                                 ».
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Председатель
Законодательного Собрания                                                              А.В. Ищенко

Подготовлен в правовом управлении